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Özet 
Kültür bitkilerinde sorun olan hastalık etmeni S. sc lerotiorum, pamuklu çürüklük, beyaz küf, sulu yumuşak çürüklük, 

gövde çürüklüğü ve taç çürüklüğü gibi değişik isimlerle adlandırılan önemli bir fungal patojendir. Toprakta uzun süre canlı 
kalabilmesi ve geniş konukçu çevresine sahip olması nedeniyle rotasyon yolu ile hastalığın kontrolü zordur. Aynı şekilde, 
ascospor uçuşu ile hastalık yayılma gösterdiği için Türkiye’de ve Dünya’da hastalığın yayılışı çok yoğun şekilde 
görülmektedir. Hastalık etmeniyle ilgili Dünya’da ve Türkiye’de çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Yapılan bu derlemede Türkiye’de 
S. sclerotiorum üzerine bu güne kadar yapılan çalışmaların değerlendirilmesi amaçlanmıştır.  
Anahtar kelimeler:, Beyaz çürüklük, Sclerotinia sclerotiorum 
 

Studies on Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary in Turkey 
Abstract 
S. sclerotiorum causes  diseases on cultural plants called with different names such as cottony rot, white mold, watery 

soft rot, stem rot and hat rot is significant fungal pathogen. It can survive in soil for a long time as a sclerotium so that it can 
not be controled with rotation. Similarly it can spread with airborne ascospores, it many causes an epidemic in the world and 
in Turkey. Many studies were condocted on S. sclerotiorum in Turkey and in the world. This review was aimed at evaluation 
of the studies done on S. sclerotiorum in Turkey so far.   
Key words: White mold, Sclerotinia sclerotiorum 
 
 

Giriş 
Sclerotinia türlerinin neden olduğu simptomlar, 

konukçuya veya konukçu- nun enfekteli kısmına ve çevre 
şartlarına bağlı olarak değişmektedir [1]. Scleroti - nia 
sclerotiorum kozmopolitan bir patojen olup, farklı 
familyalardan 278 cinse ait yaklaşık 408 bitki türünde beyaz 
küf, beyaz çürüklük, gövde çürüklüğü ve meyve çürüklüğü 
olarak adlandırılan hastalıklara neden olmak- tadır [8]. 
Hastalığın en belirgin ve tipik simptomu enfekteli bitkiler 
üzerinde büyük ve bir araya gelmiş dinlenme ya- pılarının 
(sklerot) görülmesi veya skle- rotlardan beyaz tüylü 
misellerin geliş- mesidir. Enfekte olmuş bitkilerin göv- 
delerinin tabanında açık veya koyu kahverengi lezyonlar 
gelişmekte, za- manla bu lezyonlar beyaz pamuksu fungal 
miselyumlarla kaplanmaktadır. Enfeksiyonun erken 
safhalarında ağaç ve çalı yaprakları normal görünmekte ve 
enfekteli bitkiler kolay fark edilmemek- tedir. Yine, fungusun 
tamamıyla gövde- de gelişmesine rağmen, yaprakların ta- 
zeliğini kaybettiği, sarktığı ve öldüğü, bazı durumlarda da 
enfeksiyonun yap- raklarda başlayıp ve daha sonra yap- 
raktan gövdeye doğru taşındığı görül- mektedir. 
Fungus’un sklerotiumları gövdenin içinde veya gövdenin 
dışında şekillenmektedir [1].  

 

Beyaz çürüklük fungusu sert siyah renkli koruyucu 
bir miselyumla kap- lanmakta, agregatlaşmış beyaz 
misel- yum içeren, tohum şeklinde bir yapı olan sklerotium 
oluşturmaktadır [15]. Sclerotinia türlerinin hayat devrinin 
çoğunlukla toprakta geçmesinden dola- yı, çoğu 
simptomlarının toprak yüzeyin- de başladığı ve buna rağmen 
fungusun hava yolu ile de taşınabildiği ve simp- tomların 
konukçu türlere bağlı olarak farklılık veya benzerlik gösterdiği 
belirtilmiştir [20]. S. sc lerotiorum top- rakta, enfekteli 
dokular üzerinde veya içerisinde sklerotium olarak veya 
ölü ve yaşayan bitkilerde misel olarak kışı 
geçirmektedir. İlkbaharda ve ya- zın erken devrelerinde 
sklerotiumlar çimlenmekte ve bu durumun içinde as- cus 
ve ascosporların üretildiği disk ve- ya fincan şeklinde 5-15 
mm çapın- daki apotheciumların oluşumu ile son- lanmaktır. 
Çok sayıda ascospor 2-3 haftalık bir sürede 
apotheciumlardan havaya boşalmakta ve havada uçuş- 
tuktan sonra gıda kaynağı olabilecek bitki kısımları 
üzerine inerse çimle- nerek enfeksiyon oluşturmaktadır 
[1]. Bitki köklenmeye başladığı zaman bitkinin kök 
kısmıyla kontakt kurarak sklerotiumlar çimlenmekte, 
enfekte etti- ği kökleri çürütmektedir [23]. 
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Patojenin bitkiden bitkiye yayılması ise, ancak bitkilerin 
birbirlerine temas etmesi ile gerçekleşebilmektedir. S. 
sclerotiorum’un diğer fungal patojen- lerden farklı olan bir 
özelliği de, asco- sporlarının çimlenip konukçu bitki do- 
kusuna giriş yapabilmesi için mutlaka bir ekstra besin 
kaynağına ihtiyaç duy- malarıdır. Bu nedenle enfeksiyonu 
ger- çekleştirebilmek için ya yaralı dokuya ya da solmak 
üzere olan çiçek taç yaprakları gibi ölmek üzere olan bitki 
dokularına ihtiyaç duyarlar. Önce bu dokularda kolonize 
olduktan sonra diğer sağlıklı dokularda enfeksiyon 
gerçekleştirebilirler [2].  

 
S. sc lerotiorum’un kontrolünde yay- gın olarak 

kullanılan yöntemler, kültü- rel, kimyasal, biyolojik 
mücadele ve dayanıklı çeşit kullanımıdır. Kimyasal 
mücadelede kullanılan ilaçların büyük çoğunluğu konukçu 
bitkinin çiçek kısımları başta olmak üzere toprak üstü 
aksamını askospor enfeksiyonundan korumayı 
hedeflemektedir. Bu nedenle de etkin bir kimyasal mücadele 
için uy- gulama zamanı ve yeşil aksamın en iyi şekilde ilaçla 
kaplanması gerekmek- tedir. Bu amaçla kullanılan fungisit- 
lerden Benomyl ve Thiophanate met- hyl’in bazı kültür 
bitkilerinde etkin bir hastalık kontrolü sağladığı belirlen- 
miştir [24]. 
 
Türkiye’de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary’un 
Yayılışı ve Konuk- çuları 

 İzmir, Manisa ve Aydın illerinde marullarda yoğun 
şekilde zarar yaptı- ğını [42], Trakya Bölgesi'nde [44] ve 
Çukurova'da [14] S. sclero tiorum'un ayçiçeğinin önemli 
bir hastalığı olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca, ülke- mizin 
ayçiçek ekim alanlarının bü- yük bir kısmının 
bulunduğu Marma- ra Bölgesi'nde S. sclerotiorum'un yay- 
gın olarak görüldüğü ve %17.91 bula- şıklık oranı ile Edirne 
İli İpsala İlçe- si'nin başta geldiği belirtilmiştir [13]. Doğu 
Akdeniz Bölgesi'nde plastik seracılığın yapıldığı turfanda 
üretim alanlarında hıyar, domates ve patlıcan bitkilerinde 
[4] Antalya İli'nde doma- teste S. sc lerotiorum'un 
oluşturduğu beyaz çürüklük hastalığına yaygın ola- rak 
rastlanıldığını kaydetmişlerdir [34]. Adana’da marulda zarar 
yaptığını [38], Tokat ve Amasya bölgesinde seralarda hıyarlarda 
S. sclerotior um'un yoğun şekilde görüldüğünü 
kaydetmişlerdir [26]. Çanakkale ilinde marulda görül- 
düğünü [36], Çanakale bölgesinde lahanagillerde yoğun 
şekilde görüldü- ğünü [18], Akdeniz Bölgesinde (Hatay, 
Adana, Mersin ve Antalya illerinde) seralarda domateste 
hastalık oluştur- duğunu belirtmişlerdir [32]. Çanakkale 
ilinde yağlık kolza alanlarında sorun olduğunu 
belirtmişlerdir [37]. Türki- ye’de ilk defa Antalya ilinin 
Demre ilçesinde fesleğen bitkisi üzerinde görüldüğünü 
kaydetmiştir [31].  

 
Ege Bölgesi'nde ayçiçeklerinde yaptıkları çalışmada 8 

fungal hastalık etmeni tespit ettiklerini ve bunlardan S. 
sclerotiorum'un yaygınlığının %12.5-%100 arasında 
değiştiğini belirtmişlerdir. Ege Bölgesinde 1991 yılında 
yapılan survey çalışmaları boyunca Macropho- mina 
phaseolina, Plasmopara helianthi  ve S. s clerotiorum’un 
ayçiçeği üzerinde potansiyel patojenleri olduğunu bildir- 
mişler ve aynı zamanda, Alternaria sp., Pucc inia helianthi, 
Verticillium dahli- ae, Rhizopus sp. ve Botrytis cine- rea’nın 
ayçiçeği üzerinde daha az önemli olduğunu tanımlamışlardır 
[25]. 

Erzurum İli Pasinler Ovası'nda yap- tıkları sürvey 
çalışması sonucunda, ay- çiçeği bitkisinde S. 
sclerotiorum ve S. minor'a [16];[33], yine Erzurum İli’nde 
yonca bitkisinde S. tri foliorum türüne rastladıklarını 

bildirmişlerdir [19].  
Çeşit reaksiyonunda kullanılan inokulasyon yöntemleri 

için yaptıkları literatür taraması sonucunda, ayçiçeği türlerinin 
Sclerotinia türleri ile inokule edilmesinde fungusun misel 
formunun en etkili olduğunu belirtmişlerdir. 40 ayçiçeği çeşit 
ve hattının S. sclerotio- rum ve S. minor'a karşı dayanıklılık- 
larını test etmişler ve dayanıklı bir çeşi- de rastlamadıklarını 
belirtmişlerdir [13]. 
 
Türkiye’de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary’un 
Etmenin Tanılan- ması Konusunda Yapılmış Çalışma- 
lar 

Erzurum ili Pasinler Ovası’nda ayçiçeğinde gövde 
çürüklüğü hastalığını oluşturan S. s clerotiorum ve S. min or 
izolatlarını etmenlerin tanılanması ama- cıyla, misel uyum 
guruplarını (MUG) belirlemiştir. S. sclerotiorum’un incele- nen 
68 izolatı arasında 9 MUG belirlen- miştir. Aynı yöntem S. 
minor'a da uygu- lanmış olmasına rağmen, misel interak- 
siyonu ile MUG’ları belirlenememiştir [33].  

 
2003 ve 2004 yıllarında Tokat ve Amasya yöresinde 

hastalıklı hıyar sera- larından S. scle rotiorum izolatları elde 
etmişler ve etmenin tanılanması ama- cıyla MUG’la rını 
belirlemişlerdir. Top- lanan 235 izolat arasında 5 MUG 
tanımlanmıştır. Bu uyum grupları dışın- da 87 izolat kendi 
aralarında ve diğer 5 grupla bir uyum göstermemiştir. 5 
MUG’nu temsil eden 23 izolat arasında, sınırlı süre 
inokulasyon yöntemi kulla- nılarak hıyar fidelerindeki 
enfeksiyon oranları test edilmiştir. Bu test sonu- cunda hem 
gruplar arasında hem de gruplarda bulunan izolatlar arasında 
enfeksiyon şiddeti bakımından önemli düzeyde farklar 
bulunmuştur [26]. 

 
Çanakkale örtüaltı marul yetiştirici- liğinde S. 

sclerotiorum’un yaygınlığı ve MUG’larını belirlemişlerdir 
[36]. 

 
Akdeniz bölgesinde yaptıkları çalışmada, örtü altı domates 

bitkilerin- den elde edilen S. sclerotiorum’un popu- lasyondaki 
çeşitliliğini belirlemek ama- cıyla, 2006-2007 üretim 
sezonunda Ha- tay, Adana, Mersin ve Antalya illerinde düzenli 
olarak arazi çalışmaları yapmış- lardır. Hastalığın yaygınlığının 
%50, sık- lığının ise %10-60 arasında olduğunu tespit 
etmişlerdir. 58 izolat arasında 17 farklı MUG belirlenmiştir. 
Birbirine ya- kın yerden alınan izolatların genellikle aynı MUG 
içinde yer aldığını söyle- mişlerdir. 17 MUG patojenite 
bakımın- dan 6 gruba ayrılmış ve Hatay ili Sa- mandağ 
ilçesinden alınan izolatların en patojenik oldukları tespit 
edilmiştir [32]. 

  
Çanakkale ili merkez köylerinde bulanan lahanagil 

parsellerinde (lahana, kırmızı lahana, karnabahar ve brokoli) 
hastalığın yaygınlığını ve hastalık şidde- tini araştırarak 
izolatlar arasındaki var- yasyonları saptamışlardır. Çanakkale 
Merkeze bağlı köylerde toplam 108 parselde sürvey yapılmış 
ve hastalıklı materyallerden izolatlar toplamışlardır. En yüksek 
hastalık oranı %30 olarak bulunurken toplam 71 parselde 
hastalığa rastlanmadığını belirtmişlerdir. İzolatlar arasında 
uyumlu ve uyumsuz reaksiyon gösterenleri gözlemlemişlerdir. 
Sadece parseller arasında değil aynı parselden alınan izolatlar 
arasında dahi uyumsuz- luk olduğunu saptamışlardır. Bu 
çalışma sonunda bölgede S. sc lerotiorum popu- lasyonunun 
yüksek oranda heterojen olduğunu göstermişlerdir [18]. 

   
Çanakkale ilinde yağlık kolza alan- larından toplanan S. 

sclerotiorum izo- latları, molekuler ve morfolojik mar- 
kerlar kullanılarak populasyonlar ara- sındaki genetik 
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varyasyonu belirlemiş- lerdir. Yedi microsatellite primer 
çiftiy- le incelenen 36 fungus izolatı arasında 32 açık 
polymorfik allel genler açığa çıkarılmıştır. Toplanan 36 
izolat arasın- da 19 MUG belirlenmiştir. 10 MUG’da en az 2 
izolat vardır. Moleküler ve morfolojik bilgilerin sonuçlarına 
göre izolatların çoğu tek bir MUG’de tanım- lanmış ancak 
MUG2 ve MUG4’e ait olan izolatların microsatellite 
haploitler ve morfolojik olarak benzer olmadığını 
vurgulamışlardır.  Bilgiler göstermiştir ki, yağlık kolza 
alanlarında patojen po- pulasyonu içinde hem evrimsel 
potansiyeli bakımından hemde türler arası eşleşme 
bakımından yüksek bir orana sahip olabilmektedir. 
Türkiye’de S. sc lerotiorum populasyonu içinde genetik ve 
morfolojik varyasyonu ilk olarak bu çalışmada ispatlanmıştır 
[37]. 
 
Türkiye’de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary’un 
Fiziksel Mücadele Konusunda Yapılmış Çalışmalar 

S. sclerotiorum ’un kontrolünde sola- rizasyon ve 
antagonistlerin kullanılma olanaklarını araştırmışlardır [3]. 

 
S. sclerotiorum’un hastalık oluştur- masında asitli toprağın, 

nemli ve soğuk havanın, sklerotiumların toprağın 2-3 cm 
derinliğinde olmasının, bitki sıklığının, çiftlik gübresi 
kullanımının veya azot fazlalığının etkili olduğunu vurgulamış- 
lardır [13]. 

 
S. sc lerotiorum’un sklerot canlılığı ve hastalık çıkışı 

üzerine toprak solari- zasyonunun etkilerini araştırmışlardır 
[4].  

 
S. sc lerotiorum’un kimyasal kontro- lünün zor olması 

nedeniyle Tokat böl- gesinde, Temmuz ve Ağustos ayları 
arasında altı hafta yapılacak solarizas- yon uygulamasının S. 
sclerotiorum’un kontrolünde kulanılabilirliğini araştır- 
mışdır. Muameleler kontrol, solarizas- yon, tavuk gübresi ve 
tavuk gübresi + solarizasyon şeklinde yapılmıştır. Bu 
uygulamaların dört farklı toprak derin- liğinde S. 
sclerotiorum’un sklerotium- larının canlılıkları üzerine 
etkileri belir- lenmiştir. Çalışma sonucunda solari- zasyon 
uygulanan parsellerden elde edilen sklerotiumların canlılık 
oranı ile kontrol parsellerinden elde edilen skle- rotiumların 
canlılık oranları arasında önemli derecede farklılık 
gözlenmiştir (P=0.05). Sklerotium canlılık oranı kontrol 
parsellerinde %90-100 arasında değişirken solarizasyon 
uygulanan par- sellerdeki sklerotiumların hepsi canlılı- ğını 
kaybetmiştir. Solarizasyon uygula- nan parsellerle Tavuk 
gübresi+solari- zasyon uygulanan parseller arasında önemli 
bir fark gözlenmiştir. Bu bulgu- lar doğrultusunda Tokat’ta 
sera koşul- larında solarizasyonun S. sc lerotio- rum ’un 
kontrolünde etkin bir mücadele yöntemi olduğu ortaya 
çıkarılmıştır [39]. 
 

Türkiye’de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary ile İlgili 
Biyolojik Mücadele Çalışmaları  

Fasulye, lahana, hıyar, patlıcan, domates ve 
ayçiçeğinden izole edilen S.sclerotiorum izolatları ve 
maruldan izole edilen S.minor izolatı konukçular üzerinde 
herhangi bir özelleşme göster- mediği belirtilmiştir. Fakat 
çeşitli ko- nukçularda hastalık farklı yüzdelerde açığa 
çıkarılmıştır. NaOCI ile yüzey sterilizasyonu yapıldıktan 
sonra, doma- tes, hıyar ve patlıcandan iki bin altı yüz 
S.sclerotiorum’un sklerotları ve marul- dan izole edilen 
S.minor izolatı inku- basyona bırakılmış ve S.sclerotiorum’a 
karşı parazit ve antogonistler tanımlan- mıştır [12].  

 

Modifiye edilmiş agar-ring metodu aracılığıyla; 
Türkiye’deki toprak örnek- lerinden antibiyotik etkiye sahip 
Acti- nomycetes’in 300 izolatı elde etmişler ve 6 farklı test 
fungusuna karşı etkile- rini araştırmışlardır. Test 
funguslarının duyarlılık dereceleri açığa çıkarılmıştır. Test 
izolatlarının %90’nından daha faz- lasında S. 
sclerotiorum’un tamamen gelişiminin azaldığını, 
Rhizoctonia so-lani ’yi %17 ve Alternaria a lternata’yı %14 
oranında gelişimini bastırdığı, Pythium debaryanum, 
Cochliobulus sa - tivus  ve Macrophomina phaseolina ’nın 
gelişimini orta bir durumda tuttuğunu vurgulamışlardır. 
İzolatlar, R.  solani  ve A. alternata’nın gelişimini tamamen 
engellemişler ve diğer test funguslarına da yüksek şekilde 
etkili olduğunu vur- gulamışlardır [35]. 

 
Bu çalışmada I2, I3, I4, I5, I6, I7, I8, I9, I10, I11, AB-2 

ve AB-27 olmak üzere 12 adet Bacillus subtilis izola- tının 9 
adet bitki patojeni fungus; A. solani, Asco chyta rabiei, 
Fusarium oxysporum, Macrophamina phaseoli, R. solan i, 
Sclerotium rolfs ii, S.  sclero- tio rum, Phytophto hra capsici, 
Verticil- lium d ahliae’ye karşı in vitro koşul- larda ikili 
kültür tekniğini kullanarak antagonist etkisi araştırmışlardır 
[7]. 

 
S. sc lerotiorum'un sebzelerde ciddi boyutlarda ürün 

kayıplarına neden oldu- ğunu bildirmişlerdir.  S. sclerotiorum'la 
mücadelede biyolojik mücadele im- kanlarını ve patojen 
sklerotlarından ve topraktan izole edilen 134 mikro orga- 
nizmanın antagonizm ve hiperpara- zitizmdeki 
potansiyellerini araştırdık- larını belirtmişlerdir. Laboratuar 
ve saksı testleri sonucunda, antagonistik potansiyel gösteren 
4 Trichoderma, 1  Penicillium, 4 Pseudomonas, tanımı 
yapılmayan 4 bakteri ve 13 Acti- nomycetes izolatı olmak 
üzere toplam 26 mikroorganizma izolatını önemli 
görmüşler, bu mikroorganizmaların tamamının miselial 
antagonistler ol- masına karşın, yalnızca 3 Trichoder- ma 
ve 2 Streptomyces izolatının pa- tojenin sklerotlarının 
yıkımında et- kili olduğunu belirlemişlerdir. Araştı- 
rıcılar, saksı testlerinde ise en yüksek hastalık kontrolünü 
Trichoderma izo- latlarının sağladığını belirtmişlerdir [5]. 

 
Antalya ili seralarında domateste yaptıkları çalışmada 

saksı denemele- rinde S. s clerotiorum'a karşı Bacillus 
subtilis ve Trichoderma virid e'nin etki- li olduklarını 
bulmuşlardır [34]. 

 
Conithyrium minitans'ın S. sc lero- tiorum 'un 

sklerotiumlarına saldırarak   sklerotiumun yüzeyinde çok 
sayıda piknit oluşturduğu ve enfekteli skle- rotiumların da 
yumuşayarak bozuldu- ğu, S. scler otiorum'un ise S. 
minor'ın sklerotiumlarını hem in vitro'da hem de in vivo'da 
parazitlediği belirtilmiştir [9]. 

Erzurum ili Pasinler Ovası’nda ay- çiçeğinde gövde 
çürüklüğü hastalığını oluşturan S.  sc lerotiorum ve S. minor 
izolatlarının biyolojik kontrol imkanla- rını araştırmıştır. Bu 
araştırmalar sonu- cunda ise, testlerde kullanılan fungus- 
lardan A. alternata, Penicill um jensenii, Trichoderma 
harzianum ve Ulocladium atru m bakterilerden ise Bacillus 
lenthi- morb us ve Enterobacter pyrin us’un S. 
sclerotiorum’un oluşturduğu hastalık gelişimine tamamen 
engel olduğunu S.minor’a ise testlerde kullanılan fun- gus ve 
bakterilerin etkisiz olduğunu belirtmiştir [33]. 

Contans WG, İntercept WG ve Koni isimli 
biyopreparatların S. sclerotiorum ve S. minor, T. richodex’in 
S. sclero- tiorum ve Rhizo-Plus’un da Sclerotinia türlerine 
etki ettiği belirtilmektedir [42]. 
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Seçici ortamlar kullanılarak, amik ovasının farklı 
bölgelerindeki köklerle birleşmiş topraklardan antagonistik 
ol- duğu varsayılan bakterial izolatlar izole etmişlerdir. Yüz 
on üç bakteri türü izole edilmiş ve bunların toprak köken- li 
bitki patojeni olan iki önemli fungus S. sclerotiorum ve R.  
solani’ye karşı antagonistik etkileri araştırılmıştır. Ele- me 
testleri sonucunda; denemelerde kulanılan fungal patojenlere 
karşı Bacillus spp . ve Pseudomanas spp.  izolatlarının 
yüksek derecede etkili ol- duğu bulunmuştur. Engelleyici 
bakteri izolatlar arasında, AKB50 ve AFP104 S. 
sclerotiorum ve R. solani’nin sıra- sıyla %75.3 ve %83.3 hif 
gelişimini önemli derecede engellemiştir. Bu çalışma; toprak 
kökenli hastalık etmen- lerini kontrol etmek için bakteri tür- 
lerini seçmede önemli bir yol gösteri- cidir [29]. 

 
Bu çalışmada; Arbuskular micoizial fungusların (AMF) 

Glomus mo sseae (Gm), Glomus fasciculatu m (Gf) ve 
Rhizobium legu minosarum biovar pha- seoli  (Rlp),  kök 
yüzeyinin önemli üye- leri ve biyolojik kontrol ajanları 
olduk- larını vurgulamışlardır. Fasulye bitkisi üzerinde S. 
sclerotiorum’un patojeni- tesinin yaygın olduğu 
belirtilmiştir. İki biyolojik kontrol ajanın kolonizasyonu ve 
kümeleşmesi S. sc lerotiorum’a karşı etkileri bu parçaların 
karşılıklı interak- siyonlarının bir sonucu olarak farklı- lıklar 
sergilemiştir. Özellikle Rlp’nin kümeleşmeleri S. 
sclerotiorum’un ino- kulasyonunu üç kat azaltmıştır. Ek 
olarak, dikkate değer şekilde AMF’nin kolonizasyonu 
kontrol AMF’ye göre Ss+AMF’nin uygulanmasında S. scle- 
rotiorum’un gelişimini azaltmıştır. AMF ve Rlp’nin tek bir 
inokulasyona uygulanması %10.3 ile %24.1 arasında 
hastalık şiddetini azaltmıştır. Tek biyo- lojik kontrol ajanının 
inokulasyonunun çift inokulasyondan (AMF+Rlp) daha 
etkili olduğu belirtilmiştir. Morfolojik paramatrelere göre 
hastalığın fasulye bitkisinde yaygın olduğu dikkate alın- dığı 
zaman, morfolojik paramatre de- ğerleri uygulamaların elde 
edilen bütün patojen izolatlarının gelişimini engelle- diğini 
göstermiştir.  Bunun yanında bütün biyolojik kontrol 
ajanları, kontroldeki uygulama yapılan bitkilerle 
karşılaştırıldığı zaman toplam P ve N içeriğinde azalmalar 
görülmüştür [6]. 

 
Türkiye’de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary ile İlgili 
Kimyasal Mücadele ve Alternatif Mücadele Çalışmaları 

Bu çalışmada, Thymbra spicata L. var. spicata (Karabaş 
kekik), Satureja thymbra L. (Kekik), Imula viskosa L. 
(Anduzotu), Laurus nobilis L. (Def- ne), Salvia fructicosa 
(Adaçayı), Ment- ha spicata  (Yarpuz), Mentha piperita 
(Nane), Nerium oleander (Zakkum), ve Euphorbiacharacias 
L. subsp. wulfenii (Sütleğen) ekstraktları Fusarium moni-  
liforme, Rhizoctonia solani,  S. sc lero- tiorum ve 
Phytophthora capsici’ye kar- şı denenmiştir. Karabaş kekik 
P. capsi- ci ’nin miseliyal gelişimini %100, defne %78, 
yarpuz %55, ada çayı %35, zak- kum %28 ve nane %25 
oranında engel- lemiştir. S. scle rotiorum söz konusu ol- 
duğunda ise karabaş kekik %100, andu- zotu %85, adaçayı 
%70, defne %40 ve nane ise %10’luk bir etki göstermiştir 
[11]. 

T. spicata (karabaş kekik) ve S. th ymbra (kekik)’nın 
yapılan çalışma- larda R.  solani,  S.  scle rotiorum v e P. 
capsici gibi toprak kökenli fitopatojen fungusların gelişimini 
antifungal akti- vite ile inhibe ettiğini saptamışlardır. Ayrıca 
T.  spicata ve S. thymbra depo- lanmış ürün zararlılarını 
kontrol etmek için kulanılmış ve bunların esansiyel 
yağlarının Sitophilus oryzae erginlerini ve Ephestia 
kuehniella’nın son dönem larvalarını etkilediği gözlenmiştir 
[27];[28]. 

Bu çalışmada; marulda toprak kök- enli patojen olan S. 

sclerotiorum’un neden olduğu beyaz çürüklüğe karşı 
sarımsak ekstratı ve iprodionun etkisi belirlenmeye 
çalışılmıştır. Sarımsak ekstraktının birinci dozunda (1lt/m 
sıra) hastalık şiddeti (%37.28) ikinci doza göre (1.5lt/m sıra) 
(%26.49)  daha yük- sek bulunmuştur. İprodione uygulanan 
parsellerde hastalık şiddeti (%30.80) sarımsak ekstratı 
uygulamasına göre orta düzeyde olmuştur. Kontrol parsel- 
lerde yüksek düzeyde hastalık şiddeti (%52.29) saptanmıştır. 
Uygulamaların % etkileri göz önüne alındığında en yüksek 
etki,   (%49,34) sarımsak ekst- raktının ikinci dozunda 
belirlenmiş, bunu iprodione (%41.11) ve sarımsak 
ekstraktının birinci dozu (%28.71) izle- miştir [22].  

  
Bu çalışmada, S. scle rotiorum’a karşı Hatay bölgesinde 

endemik olarak yeti- şen Origanum syriacum L. (Kekik) bit- 
kisinden elde edilen uçucu yağların kullanım olanaklarını 
araştırmışlardır. O. syriacum uçucu yağının miseliyal geli- şim 
ve sklerot canlılığı üzerine olan fungitoksik potansiyelini in 
vitro koşul- larda belirlemişlerdir. Ayrıca uçucu ya- ğın fungal 
miselyumu üzerinde neden olduğu yapısal değişiklikler ışık 
mikros- kobu kullanılarak ortaya konulmuş ve önemli yapısal 
deformasyonlar olduğu bildirilmiştir. Araştırma sonuçlarına 
gö- re, kullanılan uçucu yağın birim alanda kullanılan 
konsantrasyonundaki oranının artmasıyla paralel olarak S. 
sclerotio- rum ’un miselyum gelişimi ve sklerot canlılığı 
üzerine etkinliğininde arttığı belirlenmiştir. Patojenin 
miselyum geliş- mesi ve sklerot canlılığı üzerine uçucu yağın 
buhar etkisinin, değme etkisine oranla daha düşük dozlarda 
etkili olduğu belirtilmiştir [41].  

 
Yapılan bu çalışmada; Alternaria mali, Fu sarium 

oxysporum, Botrytis cinerea, S. sclerotiorum ve Colletotric- 
hum circinans ’a karşı kekik (Tymus vulgaris  L.), kimyon 
(Cuminum cymi- num  L.), ardıç (Juniperus com munis L.), 
nane (M. piperita  L.), zakkum ( N.  oleand er L.), sarmaşık 
(Hedera helix  L.), çörtük (Echinophora tenu ifolia L.), 
ısırgan (Urtica dioica ), okaliptus  (Eucaliptus sp.  ) ve 
yavşan (Artemisia sp .) ekstratlarının antifungal etkilerinin 
araştırıldığı bu çalışmada, ekstratlar 0.5ml, 1ml ve 
2ml/100ml besi yeri dozunda uygulanmıştır. Kekik ekstratı 
en etkili bulunmuş ve tüm fungusların miseliyal gelişimini 
tamamen engel- lemiştir. Kimyon ekstratlarının yüksek 
dozları fungusların miseliyal gelişimini tamamen 
engellerken, düşük dozları A. mali ve S. sclerotorum’a karşı 
düşük antifungal etki göstermiştir. Çörtük, nane, okaliptus, 
ardıç ve zakkum ekst- ratları etmenlerin misel gelişimini 
%26-%100 oranında engellemiştir. Sar- maşık ve ısırgan 
ekstratları ise daha dü- şük oranlarda engelleme 
göstermişler- dir [10].  

12 tane B. cin era izolatından 6 tanesinin 1.5mg/ml 
carbendazin içeren agar ortamında gelişme gösterdiğini, 4 
tane R. solan i izolatından 1 tanesi, 6 tane S. s clerotiorum 
izolatından 3 tane- si 0.005mg/ml carbendazin içeren agar 
ortamında gelişme gösterdiğini, 3 Cla- dosp orium spp . 
izolatı 1mg/ml carben- dazin içeren agar ortamında gelişme 
gösterdiğini gözlemlemişlerdir. B. cine- rea  ve C. spp. ’nin 
bazı izolatlarında mancozeb ve thiram duyarlı olduğu ve S. 
sclerotiorum’unda thirama duyarlı olduğu belirlenmiştir 
[17].  

Bu çalışmada; A. mal i, F. oxyspo- rum , B.  cinerea , S. 
sclerotiorum ve C. circinans ’a karşı, kekik (T. vulgaris  L.) 
kimyon (C.  cyminum  L.), ardıç (J. communis L.), nane (M.  
piperita L.), çörtük (E. tenuifolia L.), okaliptus (Eucaliptus 
sp.), yavşan (Artemisia sp .) bitkilerinin uçucu yağlarının 
antifungal etkileri araştırmışlardır. Uçucu yağlar 1μl, 10 μl 
ve 50 μl/petri dozunda uygu- lanmıştır. Uçucu yağların 
1μl/petri do- zunda hiçbir fungusa karşı fungisidal etki 
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gözlenmezken, bazılarının F. oxy- sporum , B. cinerea ve C. 
circinans’a karşı düşük düzeylerde fungistatik etki- de 
bulundukları görülmüştür. Çörtük ve ardıç uçucu yağları 
hariç diğer uçucu yağların 10 μl ve 50 μl/petri dozlarında 
tüm fungusların miseliyal gelişimini ta- mamen 
engellemelerine rağmen fungi- sidal etki bakımından 
farklılıklar sap- tanmıştır. Uçucu yağlar10 μl ve 50μl/ petri 
dozlarında fungisidal etkinlikteki üstünlüklerine göre 
sıralanacak olursa, birinci sırada yavşan uçucu yağının yer 
aldığı görülmektedir. Bunu sırasıyla kekik, nane, kimyon, 
okaliptus, ardıç ve çörtük uçucu yağlarının izlediği bu- 
lunmuştur [21]. 

Bu çalışmada, salisilik asit’in (SA) 0.1, 0.5, 1.0, 5.0, 10.0 
ve 100.0 mM ekli PDA ortamında geliştirilmiş S. scle rotio- 
rum izolatlarının miseliyal çap ve sklerot oluşumunu not 
etmişlerdir. 10 ve 100 mM’de hiçbir fungal gelişimin olma- 
dığını, diğer SA ortamlarında miseliyal çap ve sklerot 
oluşumunda faklılıklar oluğunu saptamışlardır [18]. 

S. sclerotiorum’a karşı kekik (Origa- num syriacum  var. 
bevanii L.) ve reze- ne (Foeniculum vulgare )’nin uçucu 
yağlarının gerekli antifungal etki gös- terip göstermediğini 
araştırmışlardır. Patojenin hif gelişimi ve sklerot canlılığı 
üzerine uçucu yağların buhar etkisinin, değme etkisine oranla 
daha düşük dozlarda etkili olduğunu bildirmişlerdir. Her iki 
uçucu yağın etkilerini ışık ve elektron mikroskobu altında 
incelemiş- ler ve patojenin hif gelişimi ve sklerot 
çimlenmesi üzerinde yapısal değişiklik- ler olduğunu 
gözlemlemişlerdir. Bu so- nuçlarla da hastalığın toprakta 
gelişme oranına etkili olabileceği kanısına var- mışlardır 
[30]. 

 
SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
Ülkemizde yapılmış olan mevcut çalışmalar, Sclerotinia 

sclerotiorum has- talık etmeninin ülkemizde yayılışının, 
konukçularının belirlenmesi ve tanılan- ması, fiziksel mücadele 
yöntemlerinin geliştirilmesi, biyolojik mücadelede kul- 
lanılabilecek biyolojik ajanların tespiti, kimyasal mücadele 
yöntemlerinin ne ka- dar etkili olduğu ve alternatif mücadele 
yöntemlerinin geliştirilmesi konularında yapılmış olan 
çalışmalardır.  Bu çalışma- lar göz önüne alındığında 
ülkemizde hastalık etmenin Akdeniz bölgesinde, Ege 
bölgesinde, Trakya bölgesinde, Marmara bölgesinde, Orta 
Karadeniz Bölgesinde yayılış gösterdiği belirlen- miştir. 
Ülkemizde etmenin yoğun şekil- de konukçularının bulunduğu 
belirlen- miş, etmenin tanılanması konusunda da her bölgede 
kendine özgü Miselyum Uyum Grupları (MUG)  
belirlenmiştir. Ülkemizde bütün bölgelerden bitki pato- jenine 
ait izolatlar toplanarak MUG’ları belirlenebilir. 

Fiziksel mücadele yöntemi olarak solarizasyon 
ülkemizde uygun bölge- lerde yoğun şekilde kullanılmakta, 
ik- lim koşullarının uygun olduğu yerlerde teşvik edilerek 
kullanılması sağlana- bilir.  

Biyolojik mücadele ajanlarının ti- cari biyopreparat 
olarak hazırlanmasına yönelik araştırma ve çalışmalar 
uygula- maya aktarılıp kullanımının artırılması sayesinde 
pestisit kullanım oranı en aza indirilebilir. 

Kimyasal Mücadelenin etkinliği ile ilgili yapılmış olan 
çalışmalarda bitki patojeninin bazı pestisitlere karşı etkisiz 
olduğu belirlenmiştir. Nitekim çeşitli pestisitlere karşı 
dayanıklılık proble- minin ciddi boyutlara ulaştığı günü- 
müzde, ülkemizde de alternatif müca- dele metotlarına yönelik 
yapılmış olan çalışmalara gereken önemin verilmesi, kimyasal 
mücadele zorunlu olmadıkça başvurulmaması, en önemli 
hususu oluş- turmaktadır. 
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